LEI COMPLEMENTAR Nº 065
13 de novembro de 2023

“DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO AO PODER
EXECUTIVO PARA A BAIXA DE BENS PATRIMONIAIS
MÓVEIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ARILDO OSMAR DE MORO, Prefeito Municipal de Cruzália, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à baixa dos

seguintes bens avaliados e considerados inservíveis pelo Setor de Patrimônio /ou Comissão de
Avaliação de Bens Patrimoniais, nos termos abaixo descritos:

LOTE DESCRIÇÃO CONDIÇÕES DE USO RESULTADO AVALIAÇÃO

1 VW/KOMBI ESCOLAR, 04/04,
CZA7431 COM DOCUMENTO R$ 7.000,00

2 CAIXAS AMPLIFICAS JBL 515 XT - 02
UNIDADES INSERVÍVEL R$ 500,00

3

SUCATA DE MATERIAIS DIVERSOS -
19 ITENS
04 REFRIGERADORES
01 MAQUINA DE LAVAR
01 CENTRIFUGA DE ROUPAS
10 BEBEDOUROS DE ÁGUA
02 FOGÕES INDUSTRIAIS
01 FREEZER HORIZONTAL

INSERVÍVEL

R$ 665,00

4 VW/KOMBI ESCOLAR, 02/03,
CZA7430 COM DOCUMENTO R$ 6.100,00

5

MATERIAIS DE INFORMÁTICA E
MESAS DIVERSAS CPUS
IMPRESSORAS, MONITORES ,
TECLADOS, FAX APARELHO PONTO
DIGITAL, MESAS DIVERSOS
MODELOS

INSERVÍVEL

R$ 550,00

6 GM/S10 2.2 RONTAN AMB, 00/00,
BSV9210

Veiculo cadastrado com
carroceria ambulância, estado
fisco diverge do cadastro
original, por esse motivo será
vendido na condição de sucata
pois para a regularização seria
necessário voltar ao estado

R$ 2.500,00

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
R

IL
D

O
 O

S
M

A
R

 D
E

 M
O

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
71

1-
B

66
8-

2D
D

9-
B

D
96

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

71
1-

B
66

8-
2D

D
9-

B
D

96

original e passar por vistoria do
INMETRO

7 PEUGEOT/BOXER M350LH 23S,
13/13, CZA7444

Motor com numeração
divergente do cadastro original,
qualquer custo com
regularização será por conta do
arrematante e encontra-se
completamente desmontado no
interior do veículo, com
ausência de diversas peças e
componentes, parte dianteira
do veículo.

R$ 18.600,00

8 RENAULT/MASTER EUR STDL2,
14/15, EEF9408

Motor completamente
desmontado no interior do
veículo, com ausência de
diversas peças e componentes,
sem os faróis, sem o para
choque dianteiro,

R$ 36.400,00

9 VW/KOMBI LOTAÇÃO, 02/03,
CZA7429

Motor não original e não
cadastrado no veículo, possível
necessidade de troca por conta
do arrematante, lataria com
avarias diversas, sem o para
choque traseiro,

R$ 5.700,00

10

MATERIAIS DIVERSOS
MESAS DIVERSOS MODELOS,
MÓVEIS DE AÇO CADEIRAS
DIVERSOS MODELOS CONJUNTO DE
LIXEIRA COLETA SELETIVA CADEIRA
ODONTOLÓGICA APARELHOS DE AR
CONDICIONADO VENTILADORES
DIVERSOS MODELOS
LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL
BASCULANTE FOCO HOSPITALAR,
AUTO CLAVE ENCERADEIRA,
MACAS, PARTES DE UMA BATERIA
MUSICAL CORNETA MUSICAL

INSERVÍVEL

R$ 800,00

11 TRATOR ROÇADEIRA JHON DEERE INSERVÍVEL R$ 3.800,00
12 M.BENZ/OF 1618, 93/93, BWK3466 COM DOCUMENTO R$ 9.700,00

13 M.BENZ/CAIO PICCOLO O, 98/99,
BFY0D03

COM DOCUMENTO R$ 17.900,00

14 M.BENZ/LK 1113, 77/77, BFY0306 COM DOCUMENTO R$ 20.050,00

15
MÁQUINA DE COSTURA MORITA
MSL 8500 OBSERVAÇÃO: SEM O
MOTOR ELÉTRICO

INSERVÍVEL R$ 150,00

16 MÁQUINA DE COSTURA MORITA
MSL 8500

INSERVÍVEL R$ 200,00

17 MÁQUINA DE COSTURA DURKOPP INSERVÍVEL R$ 350,00

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
R

IL
D

O
 O

S
M

A
R

 D
E

 M
O

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
71

1-
B

66
8-

2D
D

9-
B

D
96

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

71
1-

B
66

8-
2D

D
9-

B
D

96

ADLER
18 MÁQUINA DE COSTURA YAMATO INSERVÍVEL R$ 200,00

19 FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX, 05/06 COM DOCUMENTO R$ 5.900,00

20 VW/KOMBI LOTACAO 09/10 COM DOCUMENTO R$ 11.400,00

Art. 2º - Consta como ANEXO I deste projeto de lei, relação de material com numero

de patrimônio unitário de cada item a ser baixado, sendo que após a baixa os mesmos serão
alienados mediante licitação pública, preferencialmente na forma eletrônica em processo de leilão,
nos termos da lei.

Art. 3º - A baixa excluirá permanentemente dos registros os bens citados acima, tendo

em vista as suas condições de impossibilidade de uso, atestadas mediante parecer de Comissão
criada por ato do Poder Executivo, que seguirá os termos de avaliação a ser realizada por empresa
contratada para este fim.

 § 1º - O Responsável pelos Registros de Bens Patrimoniais procederá a efetivação das
baixas nos termos desta lei, devendo manter cópia de todo o processo em pastas próprias.

Art. 4º - O anexo de que trata a Lei nº 101/00 deixa de ser apresentado por não se

tratar de aumento de despesas.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Prefeitura Municipal de Cruzália – SP, em 13 de novembro de 2023.

ARILDO OSMAR DE MORO
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
R

IL
D

O
 O

S
M

A
R

 D
E

 M
O

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
71

1-
B

66
8-

2D
D

9-
B

D
96

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

71
1-

B
66

8-
2D

D
9-

B
D

96

ANEXO I

ITENS - BIBLIOTECA MUNICIPAL

Placa Descrição do Item
2598 CPU
1742 CPU
1759 Monitor
1741 CPU
1270 Monitor
1736 CPU
1756 Monitor
1739 CPU
1765 Monitor
1762 Monitor
1767 Mesa
1772 Mesa
1773 Mesa
1774 Mesa
1775 Mesa
1770 Mesa
1780 Expositor
1777 Bebedouro de Água
1766 Mesa
1768 Mesa
1839 Mesa

S/PLACA CPU
S/PLACA Monitor Positivo

1779 Estabilizador
3388 CPU
1743 CPU
1740 CPU
1760 Monitor Positivo
1764 Monitor Positivo
1758 Monitor Positivo
1763 Monitor Positivo
1757 Monitor Positivo
2597 Monitor Positivo
1778 Impressora Sansung
1747 Cadeira Fixa
1752 Cadeira Fixa
1750 Cadeira Fixa

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
R

IL
D

O
 O

S
M

A
R

 D
E

 M
O

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
71

1-
B

66
8-

2D
D

9-
B

D
96

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

71
1-

B
66

8-
2D

D
9-

B
D

96

DEPARTAMENTO EDUCAÇÃO

Placa Descrição do Item
2863 Bebedouro
2346 Bebedouro
1342 Máquina de Lavar
1341 Cadeira
1307 Cadeira
1267 Armário Arquivo
1282 Cadeira

1278 Cadeira
s/placa Ventilador

2969 Bateria (instrumento banda)
1313 Monitor
1345 Cadeirinha

s/placa Cadeirinha
1246 Cadeira
2988 Ar Condicionado
1314 Monitor
1301 Cadeira
1344 Cadeirinha
2576 Estante de Aço
2575 Estante de Aço
1303 Ar Condicionado Split
3044 Caixa de Trompete S/ Instrumento
3349 Cadeira Fixa

s/placa Caixa de Trompete S/Instrumento
s/placa Ventilador de Parede
3288 VW / Kombi lotação Ano 2002 CZA 7429
3274 VW / Kombi Escolar Ano 2002 CZA 7430
3272 VW / Kombi Escolar Ano 2004 CZA 7431
3266 VW / Kombi lotação Ano 2009 CZA 7438
3298 Ônibus M.Benz/Caio Piccolo Ano 1998 BFY 0303
3303 Ônibus M.Benz/OF 1618 Ano 1993 – BWK 23466

ESCOLA LEONILDES ADEMAR CABIANCA

Placa Descrição do Item
2143 Armário de aço

2056 Ventilador (pé)
1053 Lixeira reciclagem

S/Placa Armário de madeira
2088 Armário de aço

2158 Mesa de madeira

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
R

IL
D

O
 O

S
M

A
R

 D
E

 M
O

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
71

1-
B

66
8-

2D
D

9-
B

D
96

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

71
1-

B
66

8-
2D

D
9-

B
D

96

S/Placa Ventilador de Parede
2057 Ventilador de Parede
2213 Ventilador de Parede

DEPARTAMENTO SAÚDE

Placa Descrição do Item
05 Cadeira Fixa
08 Oximetro Trusat
16 Diva Clinica (estofado)
30 Refletor auxiliar com haste flexível
43 Máquina de lavar roupa
46 Mesa de computador
53 Enceradeira Industrial
61 Cadeira Fixa
63 SKY
67 Cadeira Fixa
69 Cadeira Fixa
76 Refrigerador Electrolux
99 Tensmed 4 canais

115 Ar Condicionado Midea 24.000 BTUS
117 Tensmed II
118 Tensmed I
125 Barra Paralela
126 Aparelho Aeroso 5 saidas c/ carro
137 Longarina 4 lugares
145 Longarina 3 lugares
168 Foco Clínico c/ Espelho
170 Cadeira Saude Bucal
171  Equipo
180 Cadeira giratória
188 Ar condicionado YORK 18
189 Refletor Plusis Bucal
190 Cadeira Estofada Fixa
197 Cadeira giratória com braço
199 Cadeira Estofada Fixa
213 Cadeira Estofada Fixa
224 Cadeira Estofada Fixa
225 Cadeira Estofada Fixa
234 Armário Baixo 2 portas
235 Negatoscópio Raio X
248 Foco Clinico
250 Diva Clinica (estofado)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
R

IL
D

O
 O

S
M

A
R

 D
E

 M
O

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
71

1-
B

66
8-

2D
D

9-
B

D
96

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

71
1-

B
66

8-
2D

D
9-

B
D

96

257 Diva Clinica (estofado preto)
265 Otoscópio
266 Otoscópio
267 Otoscópio
269 Otoscópio
270 Detector fetal DF50
279 Stermax
280 Autoclave 30 litros
282 Ponta HENRY
300 Cadeira Estofada Fixa
303 Purificador Esmaltec
314 Monitor AOC
330 Estação Trabalho
334 Nobreak Max Central
339 CPU Intel
348 Impressora HP
351 Oftalmoscópio
358 Cadeira Estofada Fixa
363 Cadeira Estofada Fixa
364 Cadeira Estofada Fixa
370 Cadeira Estofada Fixa
377 Fax
386 Cadeira Estofada Fixa
387 Cadeira Estofada Fixa
401 Cadeira Estofada Fixa
402 Cadeira Estofada Fixa
428 Ar condicionado 18 LG
432 Monitor LG
442 Cadeira Secretaria
486 Bebedouro
487 SKY
489 Longarina 4 Poltronas c/ Braço
498 Monitor LG
504 VAN EEF 9408
520 Radiográfico
522 Diva Clinica (estofado verde)
532 Bebedouro
534 Refrigerador CCE 320
548 Detector Fetor DF400
551 Poltrona presidente Braço
555  Fichário de aço Pandim
556 Fichário de aço Pandim
560 Nobreak Max Central

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
R

IL
D

O
 O

S
M

A
R

 D
E

 M
O

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
71

1-
B

66
8-

2D
D

9-
B

D
96

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

71
1-

B
66

8-
2D

D
9-

B
D

96

580 VAN CZA 7444
609 Suporte p/ Braço
631 Cadeira Estofada Giratória
632 Konex ( Identificador Radiográfico)
949 Escrivaninha Marrom 3 gavetas

1237 DVD Lenox
3384 Alto Calve Digital
3304 GM/S10 2.2 RONTAN AMB Ano 2000 – BSV 9210

DEPARTAMENTO SOCIAL

Placa Descrição do Item
1939 Mesa infantil 4 cadeiras
1934 Longarina 3 lugares
1942 Sofá verde 3 lugares
1917 Balcão 3 gavetas, 2 portas – cor caramelo
1074 Mesa escritório 3 gavetas – cor caramelo
1948 Mesa individual – cor cinza
1945 Cadeira preta

s/placa Armário cozinha
1722 Pia de cozinha
1719  Freezer Prosdócimo 430 lts
1720 Freezer Prosdócimo 430 lts
2370 Púbito
1713 Máquina de tricô industrial
2764 Mesa  pres.
1510 Armarinho
3402 Maquina costura industrial
3396 Maquina costura industrial
3397 Maquina costura industrial

S/Placa Maquina  costura industrial
1435 Cadeira
1402 Cadeira
1438 Armário 2 portas 4 gavetas
1475 Cadeira
1407 Cadeira
1399 Cadeira
1429 Cadeira
1473 Cadeira
1408 Cadeira
1411 Mesa

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
R

IL
D

O
 O

S
M

A
R

 D
E

 M
O

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
71

1-
B

66
8-

2D
D

9-
B

D
96

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

71
1-

B
66

8-
2D

D
9-

B
D

96

1388 Arquivo
1409 Cadeira
1400 Cadeira
1683 Nobreak
1482 Impressora
1417 Purificador de agua
3072 Freezer Metafrio 2 portas
3159 Armário de Aço Guarda Volume

S/Placa Armário de Aço Arquivo
3095 Bebedouro Duplo em Inox

Prefeitura Municipal de Cruzália – SP, em 13 de novembro de 2023.

ARILDO OSMAR DE MORO
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
R

IL
D

O
 O

S
M

A
R

 D
E

 M
O

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
71

1-
B

66
8-

2D
D

9-
B

D
96

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

71
1-

B
66

8-
2D

D
9-

B
D

96

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E711-B668-2DD9-BD96

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARILDO OSMAR DE MORO (CPF 121.XXX.XXX-24) em 22/12/2023 07:11:25 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cruzalia.1doc.com.br/verificacao/E711-B668-2DD9-BD96

https://cruzalia.1doc.com.br/verificacao/E711-B668-2DD9-BD96